
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CONSELHO SUPERIOR 

 

Página 1 de 2 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 049, DE 31 DE AGOSTO DE 2020 

 

  O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pelo Decreto Presidencial de 11/04/2017, publicado no DOU nº 71, 12/04/2017, 

e considerando o Ofício nº 7/2020 – RTR-CONSEPE/RTR/IFMT, de 09/07/2020 e o Ofício nº 

8/2020 – RTR-CONSEPE/RTR/IFMT, de 21/08/2020 e a decisão deste Conselho ocorrida na 

26ª Reunião Extraordinária realizada no dia 31 de agosto de 2020; 

 

  RESOLVE: 

 
  Art. 1º – HOMOLOGAR as resoluções recomendadas e aprovadas pelo 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) do IFMT, conforme abaixo 

relacionadas. 

 

1) Processo nº 23444.001210.2019-10 - Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 
Agropecuária Subsequente ao Ensino Médio do IFMT Campus Sorriso/Município de 
Cláudia – Resolução CONSEPE nº 002, de 28/02/2020. 
 

2) Processo nº 23197.001328.2019-15 - Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 
Ludoteca Subsequente ao Ensino Médio do IFMT Campus São Vicente/Centro de 
Referência de Jaciara - Resolução CONSEPE nº 004, de 28/02/2020. 
 

3) Processo nº 23188.003385.2019-30 - Regulamento da Política Institucional de 
Ciência, Tecnologia e Inovação no âmbito do IFMT - Resolução CONSEPE nº 005, de 
28/02/2020. 
 

4) Processo nº 23188.000939.2019-47 - Regulamento do Programa de 
Empreendedorismo do IFMT - Resolução CONSEPE nº 006, de 28/02/2020. 
 

5) Processo nº 23188.003288.2019-57 - Regimento Interno do Programa de Mestrado 
Profissional em Química Tecnológica e Ambiental do IFMT Campus Bela Vista - 
Resolução CONSEPE nº 007, de 09/06/2020. 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CONSELHO SUPERIOR 

 

Página 2 de 2 

 

 

 
6) Processo nº 23188.003288.2019-57 - Relatório Institucional Consolidado das 

Atividades PET/AUTONET 2019 do IFMT - Resolução CONSEPE nº 008, de 
09/06/2020. 
 

7) Processo nº 23748.001930.2019-61 - Projeto Pedagógico do Curso Superior de 
Engenharia de Controle e Automação do IFMT Campus Primavera do Leste - 
Resolução CONSEPE nº 009, de 09/06/2020. 
 

8) Processo nº 23188.000545.2020-22 - Alteração da Resolução CONSUP nº 94, de 
18/10/2017 que trata da Política de Assistência Estudantil do IFMT - Resolução 
CONSEPE nº 010, de 09/06/2020. 
 

9) Processo nº 23188.000545.2020-22 - Alteração da Resolução CONSUP nº 95, de 
18/10/2017 que trata do Regulamento Geral da Política de Assistência Estudantil do 
IFMT - Resolução CONSEPE nº 011, de 09/06/2020. 
 

10) Processo nº 23188.004361.2019-06 - Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 
Alimentos Subsequente em Educação a Distância do IFMT Campus Bela Vista - 
Resolução CONSEPE nº 012, de 09/06/2020. 
 

11) Processo nº 23193.000332.2019-98 - Projeto Pedagógico do Curso de Especialização 
em Educação do Campo do IFMT Campus Cuiabá-Cel. Octayde Jorge da 
Silva/Comunidade do Chumbo Poconé - Resolução CONSEPE nº 013, de 09/06/2020. 
 

12) Processo nº 23752.000435.2019-75 - Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 
Administração Subsequente ao Nível Médio do IFMT Campus Avançado Sinop - 
Resolução CONSEPE nº 014, de 09/06/2020. 

    
Art. 2° – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 Cuiabá–MT, 31 de agosto de 2020. 

 

 
 

Willian Silva de Paula 

Presidente do Conselho Superior do IFMT 
 


